
广河县医疗废物集中处置中心建设项目

（二期）环境影响报告书

（送审本）

建设单位：广河县卫生健康局

评价单位：甘肃恒信安环科技发展有限公司

二〇二二年二月





I

目录

概述................................................................................................................................1

第一章总则....................................................................................................................6
[...]
采取上述措施后将有效的减轻施工噪声，可使施工场界噪声满足《建筑施工

场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。

5.1.4施工期固废防治措施

施工期固体废物主要是施工过程中产生的建筑垃圾及施工人员生活垃圾。

建筑垃圾主要是废边角料、废砂石料等，其中废边角料等可以回收利用的应

集中收集后外卖废旧物品回收单位；废砂石料等没有回收利用价值的可收集后清

运至政府指定地点处置。

项目施工人员生活垃圾产生量约为集中收集后运至政府指定地点处置，严禁

随意乱扔。

同时，工程施工期项目应做好固体废物的收集和暂存工作，做好固体废物的

防雨和防渗措施，生活垃圾与建筑垃圾等固废分开堆放，严禁在施工场区及周围

随意堆放。

通过采取以上措施，项目施工期各类固体废物对周围环境的影响相对较小。

5.2运营期环境污染防治措施

5.2.1废气污染防治措施可行性分析

（1）废气污染防治措施

本项目建成后排放的废气污染物主要是热解气化炉燃烧医疗废物产生的烟

尘、 SO2、NOx、CO、HCl、HF、汞、镉、砷、镍、铅、铬、锡、锑、铜、锰



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

242

及其化合物、二噁英及恶臭物质等。

本项目焚烧系统主要由焚烧装置、烟气净化系统和灰渣去除系统组成。

本项目磁化裂解焚烧产生的废气采用“烟气二次燃烧+烟气快速冷却+脱酸反

应+活性炭喷射+布袋除尘”净化处理后通过 20m高排气筒排放。

（2）废气污染源达标排放分析

根据工程分析，项目低温磁化裂解废气排放浓度结果见表 5.2-1所示。

表 5.2-1 低温磁化裂解废气产排情况一览表

废

气

污染物名

称

废气量

（m3/h）
处理措

施

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放标准
mg/m3

达性

标

低

温

磁

化

裂

解

废

气

烟尘

1500

烟气二

次燃烧

+烟气

快速冷

却+脱
酸反应

+活性

炭喷射

+布袋

除尘

2.96 0.00444 30 达标

SO2 41.073 0.0616 100 达标

NOx 20 0.03 300 达标

CO 10 0.015 100 达标

HCl 3.25 0.004875 60 达标

HF 0.425 0.00064 4 达标

Pb 0.001815 2.72E-06 0.5 达标

Cd 0.0002967 0.000000445 0.05 达标

Cu 0.00231167 3.47E-06 / 达标

Ni 0.009945 1.49E-05 / 达标

Cr 0.0004625 6.94E-07 0.5 达标

Hg 0.017343 0.000026015 0.05 达标

As 0.0000083 1.25E-08 0.5 达标

Mn 0.001815 2.72E-06 / 达标

二噁英类 0.26TEQng/m3 390TEQng/h 0.5TEQng/m3 达标

根据上表，低温磁化裂解生产废气经“烟气二次燃烧+烟气快速冷却+脱酸反

应+活性炭喷射+布袋除尘”净化处理后满足《医疗废物处理处置污染物控制标准》

（GB39707-2020）中表 4标准中的排放限值要求。

（3）废气治理措施可行性分析

本项目正常工况下由医疗废物低温磁化裂解装置产生的裂解烟气污染物排

放具有不稳定、不均衡性，污染物视裂解温度及升温速率而定。根据医疗废物组

成成分，裂解废气中主要有烟尘、酸性气体（SO2、NOX、HCl、HF）可燃气体

（H2、CO、CH4、C2H4、CmHn）、有机剧毒性气体（二噁英）和烟气。

①烟尘

当炉膛温度不足时，碳氢化合物发生蒸发和裂解，聚集成液态气溶胶，连同



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

243

固体微粒形成白烟。采用布袋对烟尘进行去除，去除效率为 99.5%。

②酸性气体

烟气中的酸性气体主要包括 HCl、HF、SO2、氮氧化物。

HCl和 HF：医疗废物中的含氯或氟塑料等有机氯化物材料，在燃烧过程中

会生成 HCl和 HF。

烟气中的酸性气态污染物主要为 HCl、SOx等酸性气体，NaOH溶液为第一

碱吸收烟气酸性气体，然后再用 Ca(OH)2作为第二碱，对吸收液进行再生。该过

程中由于使用钠碱作为吸收液，因此吸收系统中不会生成沉淀物。酸性气体在吸

收塔内以“气—液”传质的形式与吸收剂进行化学反应，在后序除尘工艺内以“气

—固”传质的形式与活性炭、滤料上的滤层进行反应。

烟气脱酸采用“半干法脱酸”工艺，参照“生活垃圾焚烧烟气污染物处理工艺

的选择（于士茗，安全管理网）”，采用“半干法”脱酸技术，半干法技术有较高

的脱除效率（可达到 90%以上），药品用量少，且无污水排放，因此为烟气脱酸

的主要适用技术。根据本项目工艺组合情况，HF、HCl的去除效率约为 95%，

SO2的去除效率约为 90%。运行费用主要包括烧碱、熟石灰费、电费及人工费等，

其能耗较低、经济性强，该工艺从技术、环境和经济角度均是可行的。③可燃气

体

在裂解过程中产生 CH4、C2H4、CmHn 和 CO、CH4、C2H4、CmHn 气体在

二燃室高温二次燃烧，燃烧温度为 850摄氏度，该可燃气体被燃烧为 CO、CO2

和 H2，高温二次燃烧可去除部分 CO，去除效率约为 60%。

④二噁英

本项目采用选用低温磁化裂解焚烧技术，医疗废物首先进入磁化裂解反应

室，在 200~300℃的温度范围内，裂解腔内有机废物在缺氧条件下裂解气化，裂

解后产生的尾气送入二燃室进行高温焚烧（温度不低于 850℃），从源头上解决

了二噁英的形成。高温采用链式排炉，焚烧炉膛内通过一次风均匀送风，调节燃

烧温度场分布以及紊流燃烧状态，确保医疗废物成分在炉内高温（≥850℃）、长

时间（≥2s）、紊流状态下燃烧完全，确保二噁英全部分解产生的高温烟气进入

烟气处理系统。

当因燃烧不充分而在烟气中产生过多的未燃烬物质，并遇适量的触媒物质



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

244

（主要为重金属，特别是铜等）及 200～300℃的温度环境，那么在高温燃烧中

已经分解的二噁英将会重新生成。因此本项目医疗废物燃烧产生的高温烟气经烟

气出炉后，先经过空气预热器对一次风进行加热，烟气通过急冷喷雾系统使烟气

温度在 1S内迅速冷却至 200℃以下，实现急冷过程，防止二噁英的重新合成。

为去除烟气中的可能存在二噁英和重金属，确保烟气中二噁英和重金属等有害物

质浓度达到要求的排放指标，在烟气净化系统中设置活性炭喷射装置，在布袋除

尘器入口烟道上布置一个混有活性炭的空气导入装置，将活性炭喷入到烟气中，

二噁英及重金属被吸附。同时在布袋除尘器中当烟气通过由颗粒物形成的滤层

时，残存的微量二噁英仍能与滤层中未反应的氢氧化钙、活性炭粉末发生反应而

得到进一步净化。吸附了污染物的活性炭呈悬浮状态，随着烟气在布袋除尘器中

被布袋拦截，从烟气中分离出来，因而除去了烟气中的重金属及二噁英，达到对

烟气中污染物的进一步吸附净化的目的。参照“生活垃圾焚烧烟气污染物处理工

艺的选择（于士茗，安全管理网）”，经过上述组合处理，对二噁英的去除效率

可达 90%。

⑤重金属

低温磁化裂解烟气中重金属医疗废物中所含金属化合物或其盐类热分解产

生，包括混杂的油墨、药物等。在医疗废物燃烧过程中，为有效焚烧有机物质，

需要相当高的温度使部分重会属以气态形式附着于飞灰面随废气排出。废气中所

含重金属量，与医疗废物组成性质，重金属存在形式、裂解炉操作有密切关系，

其中挥发性金属有汞、铅、镉、砷、铜、镍、锰等。在烟气流通过程中喷入活性

炭粉末，利用其多孔性及吸附能力，可以有效吸附烟气中部分无法直接经除尘收

集的超细颗粒物和吸附在这些颗粒物上的重金属及其化合物。本次采用活性炭喷

射+布袋除尘工艺吸附重金属及其化合物，参照“生活垃圾焚烧烟气污染物处理

工艺的选择（于士茗，安全管理网）”，该组合工艺对重金属有较好的去除作用，

去除效率可达 90%。

本项目烟尘治理措施采用布袋除尘器，一氧化碳治理采用二次燃烧，二氧化

硫、氯化氢、氟化氢治理措施采用半干法脱酸工艺，重金属去除工艺采用活性炭

喷射+布袋除尘工艺，二噁英去除采用烟气急冷+活性炭喷射+布袋除尘的组合工

艺。



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

245

对照《排污许可证申请与核发技术规范 危险废物焚烧》（HJ1038-2019），

上述工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 危险废物焚烧》（HJ1038-2019）

中的可行技术，且经“烟气二次燃烧+烟气快速冷却+脱酸反应+活性炭喷射+布袋

除尘”净化工艺处理后的废气满足《医疗废物处理处置污染物控制标准》

（GB39707-2020）中表 4标准中的排放限值要求。

综上所述，项目废气防治措施合理可行。

5.2.2废水防治措施及可行性分析

1、废水治理措施及可行性分析

项目污水处理站采用“A2O＋消毒”工艺。污水处理工艺见图 5.2-2。



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

246

图 5.2-2污水处理工艺流程

本项目采用的污水处理工艺处理能力大， COD 容积负荷可达到

1.0-2.5kgCOD/(m3.d)，COD去除率为 60-90%，气水比 8：1，污泥生成量少，运

行中不会产生污泥膨胀，能够保证出水水质的稳定。由于该工艺兼有活性污泥法

和生物膜法两者的优点，且可降低一次性投资及占地面积，在中水治理工程中得

到较多的推广及应用。

2、依托可行性分析



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

247

广河经济开发区工业污水处理厂设计建设规模近期 2.0万 m3/d。该污水处理

厂于 2018年 8月竣工。

（1）处理工艺

开发区工业废水处理工程采用的工艺方案如下，工艺流程详见图 5.2-3：

图 5.2-3 广河经济开发区污水处理厂污水处理工艺

预处理：粗格栅及污水提升泵+细格栅及旋流沉砂池；

生物处理：SBR+接触氧化池工艺；

深度处理：纤维束滤池工艺；

尾水消毒：次氯酸钠消毒工艺；

深度净化处理：人工湿地；

污泥浓缩、脱水：直接浓缩脱水，机械式，设备为污泥脱水机；

污水处理设施除臭：生物滤池除臭。

（2）进水水质要求

广河经济开发区污水处理厂进水水质见下表。

表 5.2-3广河经济开发区污水厂进水水质及与相关标准对比

项目
CODcr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
硫化物

（mg/L）
总铬

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
进水水质指标 500 350 400 45 1.0 1.5 100

（3）处理效果

广河经济开发区污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，同时也满足《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）、《城市污水再生利用城市杂用水水质》



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

248

（GB/T18920-2002）标准要求。

（4）依托可行性

由工程分析可知，本项目废水经厂内污水处理站处理后水质满足开发区污水

处理工程进水水质要求，排水量为 445.5m3/a，即 1.35m3/d，已批复的高温灭菌

设备产生污水为 6.4m3/d，共 7.75m3/d，厂区产生的总污水占污水处理厂设计规

模的 0.04%，不会对污水厂造成负荷冲击，因此依托开发区污水处理工程从技术、

规模角度分析是可行的。

（5）拉运可行性分析

项目运营期废水产生量为 1.35m3/d，项目配置一台污水拉运车（容积大于

3.8m3），废水处理后经污水拉运车拉运至广河经济开发区污水处理厂，平均 1

天拉运两次。

根据上述分析，项目废水经处理后各污染物浓度满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 2 预处理标准，运营期废水经污水处理站处理后

拉运至广河经济开发区污水处理厂处置。对照《排污许可证申请与核发技术规范

危险废物焚烧》（HJ1038-2019）中的可行技术，本项目废水处理工艺为该技术

中的可行技术。

综上所述，本项目废水防治措施合理可行。

5.2.3地下水污染防治措施及可行性分析

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610 2016）关于地下水环境

保护措施与对策基本要求，地下水环境保护措施与对策应当符合《中华人民共和

国水污染防治法》和《中华人民共和国环境影响评价法》的相关规定，按照“源

头控制、分区防控、污染监控、应急响应”，重点突出饮用水水质安全的规定。

（1）源头控制措施

①将拟建场址采取整体分区防渗，全厂根据不同区域潜在的地下水污染风险

性大小划分为：重点污染防治区、一般污染防治区和简单污染防治区。

②在拟建场址下游设计布置 2口污染监测井，在厂区上游设置 1口对照井，

进行地下水污染监测，发现泄漏及时切断泄漏源，减小向地下水中的泄漏量。

③本项目生产废水经厂区内自建污水处理站处理后，拉运至广河经济开发区

污水处理厂；生活污水经化粪池处理，再经厂区内自建污水处理站处理后，拉运



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书

249

至广河经济开发区污水处理厂，可减小对外环境的污染。

（2）污染分区防治

①污染防治分区

根据场地天然包气带防污性能、污染控制难易程度、产生的污染物特性、生

产装置和设施的性质及其风险，参照《环境影响评价技术导则地下水环境》

（HJ610-2016）中表 7，同时参考《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标

准》（GB18599）和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）等相关

规范，对场地进行防渗区划。具体分为三级，即重点防渗区、一般防渗区和简单

防渗区，详见表 5.2-4，分区防渗见图 5.2-4所示。



广河县医疗废物集中处置中心建设项目（二期）环境影响报告书